
TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
3277879/Rinaldo Nunes Pinho (Agente Fiscal/SETRAN) / 6.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 08/09/2010
57193152/Thiago Wulfert de Oliveira (Supervisor II) / 6.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 08/09/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155440

PORTARIA: 568
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Deize Cristina Vidal de Sá dos Santos
Cargo: Secretário de Diretoria
Matrícula Funcional: 5633117
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125118227460000    0261000000          339030              
500.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155721

PORTARIA: 552
Objetivo: Fiscalizar Transporte Rodoviário
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5632633/José do Socorro Morais da cruz (Supervisor II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010
2026155/José Joaquim Bechir (Agente Fiscal/SETRAN) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010
2026146/Rildo Gonçaives de Almeida (Agente Fiscal/SETRAN) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA Nº 099 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155569

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo MédiCo n.º  100932 a/1 -sead
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, RAIMUNDO 
DE JESUS DOS SANTOS BONFIM, Matrícula n.º 3150747/1, 
ocupante da função de Aux. de Serviços Gerais  “A”, de 15 
(quinze ) dias, de Licença Saúde no período de 27/08/2010 à 
10/09/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155511

PORTARIA: N° 261/2010
Objetivo: Realização de transmissão de jogo e cobertura do 
Festival de Sairé.
Fundamento Legal: CI N° 076/2010 de 06/09/2010 do 
Gabinete da Presidência, constante no Proc. N° 0806/2010 de 
08/09/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV.) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 
13/09/2010
60040242/CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO (Operador 

de Câmera) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 
13/09/2010
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor 
de Vídeo Tape) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 
13/09/2010
5005264/MANOEL PLÁCIDO RAMOS SILVA (Assessor Especial) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 13/09/2010
541973271/MOISÉS MIRANDA DA SILVA (Técnico em 
Manutenção de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 
13/09/2010
31809301/RAIMUNDO SÉRGIO BRASIL (Repórter) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/09/2010 a 13/09/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155776

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0289/2010 – DAF/SEAD, DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2010.
ONDE SE LÊ:
PERIODO AQUISITIVO 2009/2010.
LEIA-SE:
PERIODO AQUISITIVO 2008/2009.

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155752

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0285/2010-DAF/SEAD, DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2010
SERVIDOR: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO
ID. FUNCIONAL: 5879183/1
CARGO: SECRETARIO ADJUNTO
PERÍODO CONCESSIVO: 16.09.2010 a 15.10.2010
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155517

Ato: 897 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ERICA DE NAZARE MARÇAL ELMESCANY (Terapeuta 
Ocupacional) / Proc.nº 2010/169354, Mat. nº 54182396-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155129

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 273/2010-DAF/SEAD DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2010
ONDE SE LÊ:
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
11.08.2010
LEIA-SE:
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
13.08.2010

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155259
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 153367

PORTARIA: 396 DE 06.09
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA
Cargo: Diretor
Matrícula Funcional: 57453497
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302120461630000    0261000000          339033              
300.00
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155726

ATO: PORTARIA Nº 354 DE 06/08/2010
Término Vínculo: 05/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MÔNICA ANGELITA DE BRITO PARAGUASSU 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155764

Ato: Portaria nº 357 de 06/08/2010
Término Vínculo: 10/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / VÂNGELA SILVA PINHEIRO RIBEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155772

ATO: PORTARIA Nº 358 DE 06/08/10
Término Vínculo: 16/08/2010

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RODRIGO DO ROSÁRIO CAMPOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155733

ATO: PORTARIA Nº 355 DE 06/08/2010
Término Vínculo: 06/08/2010

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA APARECIDA SILVA FERREIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155743

Ato: Portaria nº 356 de 06/08/10
Término Vínculo: 09/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSIANE CHAGAS SERRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155806

DISPENSA: 14/2010
Data: 08/09/2010
Valor: 3.200,00
Objeto: Aplicação do Procedimento de Iodoterapia
Fundamento Legal: ART.24,IV DA LEI 8666/93
Data de Ratificação: 08/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: NUCLEAR CENTER
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2159
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132412292 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155780

Ato: Portaria nº 359 de 06/08/10
Término Vínculo: 16/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / WENDERSON CARLOS PINTO MELO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155786

Ato: Portaria nº 360 de 06/08/10
Término Vínculo: 16/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CARLOS FRANCINEY AGUIAR DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite


